25.09.2018 13:14:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\Redum2018-188.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  28.09.2018  № 188

пгт Даровской

О реализации проекта по поддержке местных инициатив

на территории Даровского района в 2018 году

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию заведующей организационным отделом администрации Даров-

ского района Кировской области Смердовой Л.Д. о реализации проекта по

поддержке местных инициатив на территории Даровского района в 2018 го-

ду, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области

РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей организационным отделом администра-

ции Даровского района Кировской области Смердовой Л.Д. о реализации

проекта по поддержке местных инициатив на территории Даровского района

в 2018 году принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы Даровского

района Кировской области    Т.В. Полозова

25.09.2018 13:14:27 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\ИНФОРМАЦИЯ о ППМИ.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 28.09.2018 № 188

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации проекта по поддержке местных инициатив на территории

Даровского района в 2018 году

В 2018 году на территории Даровского района реализуются 6 проектов,

прошедших конкурсный отбор в рамках ППМИ-2018. На сегодняшний день

реализован проект Пиксурского сельского поселения по ремонту участков

наружного водопровода по ул. Советская в с. Пиксур протяженностью 1054

метра. Стоимость проекта составила 635,7 тыс. руб. Работы выполнены в

установленный срок подрядчиком ООО "Уником". В следующем году

Пиксурское сельское поселение снова будет участвовать в конкурсе ППМИ.

На итоговом собрании жителями села было принято решение продолжить в

2019 году ремонт водопроводных сетей на улицах Механизаторов и Моло-

дежной с. Пиксур.

Практически реализован второй проект ППМИ - проект муниципально-

го района по ремонту здания Центральной районной библиотеки с благо-

устройством прилегающей территории. Согласно сметного расчета, в здании

библиотеки произведена замена оконных блоков, дверных проемов, частич-

ная замена полов, внутренняя отделка помещений, монтаж подвесных потол-

ков с установка светодиодных потолочных светильников, устройство от-

мостки, ремонт фасада. Работы выполняла компания ООО "СтройГарант" г.

Советск. Акционерное общество ""Даровское ДЭП № 14" заасфальтировали

площадку и сделали водоотвод от здания. По завершении проекта на приле-

гающей территории будет установлено ограждение, видеонаблюдение и

2

25.09.2018 13:14:27 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\ИНФОРМАЦИЯ о ППМИ.doc

освещение. Закуплены и установлены скамеечки, урны и цветочницы. Общая

стоимость проекта составила 2211,5 тыс. руб. Экономия собственных средств

по результатам торгов составила 183,2 тыс. руб., она будет направлена (по

решению инициативной группы) на выполнение работ, не вошедших перво-

начально в проект. С 17 сентября 2018 года Центральная районная библиоте-

ка вновь открыла свои двери для читателей.

Третий проект, реализованный в текущем году, - это устройство улич-

ного освещения в с. Бечева Кобрского сельского поселения. В рамках проек-

та компанией ООО "Энергомашстрой" произведена установка светодиодных

светильников уличного освещения в количестве 14 штук, установлен шкаф

управления и щит. Общая стоимость проекта составила 169 тыс. руб.

В срок до 01.10.2018 должен быть реализован еще 1 замечательный

проект Кобрского сельского поселения - это обустройство спортивно-

игровой площадки в с. Кобра. В рамках проекта площадка будет разделена на

2 зоны: игровую и спортивную. В игровой зоне планируется установить дет-

ский игровой комплекс, качели, качалку-балансир, лабиринт "Змейка", кару-

сель, столик со скамейкой и песочницу. В спортивной зоне установят улич-

ный тренажерный комплекс, спортивный комплекс "Параллельный брус с

рукоходом", гандбольные ворота, баскетбольные щиты, сетка для игры в во-

лейбол. Муниципальный контракт на выполнение данных видов работ за-

ключен с ООО "Авен-Север" г. Киров. Общая стоимость проекта составила

1107,8 тыс. руб. Выполнение работ затянулось по причине невозможности

заключения договорных отношений между подрядчиком и АО "Даровское

ДЭП № 14" на добычу песчано-гравийной смеси из карьера в дер. Перетяги-

ны.

Пятый проект - это проект Лузянского сельского поселения по ремонту

участка дороги ул. Новая в с. Красное. В 2017 году данный проект прошел

конкурсный отбор, но не был реализован, т.к. в сметный расчет заложили вы-

емку грунта не из лицензионного карьера. Было проведено безрезультативно

3

25.09.2018 13:14:27 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\ИНФОРМАЦИЯ о ППМИ.doc

три аукциона и принято решение - отказаться от реализации проекта в 2017

году, пересчитать смету и снова участвовать в конкурсе. Заявка прошла кон-

курсный отбор в ППМИ-2018, в текущем году провели два аукциона по под-

бору подрядчика и, наконец, был заключен муниципальный контракт с АО

"Даровское ДЭП № 14" на выполнение работ в срок до 30.11.2018. В рамках

сметы будут выполнены работы по ремонту 610 метров автодороги по

ул. Новая (с. Красное) в грунтовом исполнении с отсыпкой щебнем. Общая

стоимость проекта составила 1102,9 тыс. руб.

Последний, шестой проект, - это проект Даровского городского посе-

ления по замене водонапорной башни в дер. Хохловщина. Данный проект яв-

ляется самым дорогим проектом для населения - они обеспечили вклад в

размере 30 % от общей стоимости проекта, или 145,3 тыс. руб. от 476,4 тыс.

руб. Администрация Даровского городского поселения провела три аукциона

по подбору подрядчика, и все безрезультативны. Только благодаря неравно-

душному отношению к сложившейся ситуации Колотова С.Н. и Рязанова

А.Г. потенциальный подрядчик найден, и будем надеяться, что проект обяза-

тельно будет реализован.

Общая стоимость проектов, реализуемых в 2018 году, составляет

6355,5 тыс. руб., из которых бюджеты муниципальных образований обеспе-

чили софинансирование в размере 802 тыс. руб., собрано с населения 795

тыс. руб., организации и ИП оказали помощь в размере 688 тыс. руб. В 2019

году областной бюджет выделит средства на окончательный расчет с под-

рядчиками 4 млн. 70 тыс. руб.

С каждым годом для глав муниципальных образований все больше

возникает трудностей при реализации программы ППМИ. Причины разные -

сложная процедура подбора подрядчиков, финансирование проектов обла-

стью в следующем календарном году, сбор средств с населения и спонсоров

и т.д., но все мы понимаем, что участие в ППМИ - это практически един-

ственная возможность улучшить качество жизни на селе. И снова проводим

4

25.09.2018 13:14:27 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\ИНФОРМАЦИЯ о ППМИ.doc

собрания и определяем проекты на следующий год. Что же запланировано

сделать?

ДАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

пгт Даровской. Ремонт участка дороги по ул. Зеленой от моста р. Кобра до

территории бывшей ПТФ.

Дер. Бобровы. Ремонт памятника воинам-землякам.

ВЕРХОВОНДАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Село Верховонданка. Проект «Улицам села достойный вид», оканавливание

улиц.

КОБРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Село Кобра. Ремонт водонапорных башен и благоустройство санитарных зон

возле них.

ЛУЗЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Село Красное. Ремонт дороги улицы Лузянской.

Дер. Кривецкая. Устройство уличного освещения.

ПИКСУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Село Пиксур. Ремонт водопроводных сетей на улицах Молодежной и Меха-

низаторов.

В настоящее время готовится сметная документация для подготовки

заявок на конкурс ППМИ-2019. Формирование заявок в электронном виде

будет осуществляться с 08 по 31 октября 2018 года. Результаты конкурса

станут известны в феврале следующего года.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\Redum2018-188.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-188\ИНФОРМАЦИЯ о ППМИ.doc
	Приложение
	к решению Даровской
	районной Думы
	Даровского района
	Кировской области
	от 28.09.2018 № 188
	ИНФОРМАЦИЯ